
 
 

 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

COPIA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 
 

Numero  14   del 28-06-2017 
 
 

 
Oggetto: Articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118. Approvazione rendiconto Es. 2016 e ss. Allegati. 
 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno ventotto del  mese  di Giugno , alle  ore 18:00 nella  
Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO P PIRAS ELEONORA P 

SOTGIA DANIELA P Manai Giovanni Battista P 

NORIA BASTIANA P CARIA LEONARDO A 

GONNELLA SILVIA P VERDI RITA A 

PIRAS PIETRO P FRESI MONICA A 

MUSU DONATELLA P   
 
 

Presenti n. 8    Assenti n.  3    
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con 
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente,  constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 in data 28/4/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018, il D.U.P. 2016-2018, redatti secondo 
lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011,  e i suoi allegati, avente funzione autorizzatoria; 

• con le seguenti deliberazioni di cui all’elenco sotto la lett. B) : 
- Giunta Comunale n.21 in data 20/05/2017 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 

residui al 1° gennaio 2017 ex art. 3, comma 7, D.lgs 118/2011 – Variazione di Bilancio”;  
- Viste le deliberazioni nn. GC 17/2016 (Riaccertamento Residui), CC.25/2016, CC 

26/2016 (Variazioni di assestamento), CC 29/2016; 
- Vista la Deliberazione C.C. N°26/2016 di verifica della salvaguardia degli equilibri di 

Bilancio; 
 

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale e elenco residui riaccertati; 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono 
che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 
previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 
di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni, il tesoriere e  i concessionari  hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Pareggio di Bilancio E’ STATO RISPETTATO; 
 
Visti: 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione di G.C. N°22 in data 
20/5/2017;  

• Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 
del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

Visto il parere favorevole sul rendiconto 2016 espresso dall’organo di revisione in data 08/6/2017 e 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di provvedere in merito all’approvazione; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
con votazione unanime 

DELIBERA 

1) di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, composto 

dal conto del bilancio e elenco dei residui attivi e passivi riaccertati, redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali All. A); 



 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con il seguente risultato 

 

 

 

e con separata e unanime votazione: 

3) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 Il Responsabile del Servizio  

 F.to ANTONELLO MASALA 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
  
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 
 
 

 
 


